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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  09/02/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

           

 

ΘΕΜΑ:  « Ζημιογόνα σύμβαση  για τα Ε.Α.Σ, η πώληση πυρομαχικού 

προϊόντος στην Αίγυπτο» 

 

Αξιότιμε Υπουργέ, 

 

Στο από 02/02/2022 δελτίου τύπου του Σωματείου Εργαζομένων 

Ελληνικών Αμυντικών Συστημάτων ΑΒΕΕ Υμηττού, αναφέρεται ότι το 

Διοικητικό Συμβούλιου την 03/02/2022 διακήρυττε την εξωστρέφεια της 

εταιρείας με την αγορά έτοιμου προϊόντος (τύπου 105mmX609 TP-T) από 

εταιρεία του εξωτερικού, το οποίο ύστερα θα μεταπωλούνταν στην 

Αίγυπτο.  

 

Ωστόσο, σύμφωνα με το άνω δελτίο τύπου η σύμβαση για το συγκεκριμένο 

πυρομαχικό  υπογράφτηκε από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της 

Αιγύπτου με συμβατική υποχρέωση της Ε.Α.Σ για παράδοση εντός έξι 

μηνών.  

 

Βέβαια, όπως υποστηρίζουν και στελέχη της παραγωγής, κατά την 

υπογραφή της σύμβασης δεν υπολογίστηκε ότι ένας εύλογος χρόνος 

υλοποίησης της παράδοσης θα αφορούσε 18 μήνες, καθώς απαιτούνται 6-

8 μήνες για την προμήθεια υλών και 10 μήνες για την παραγωγική 

διαδικασία.  

 

Ως φέρεται, κατά τη διάρκεια της έκθεσης EDEX 2021 στο Κάϊρο, 

ασκήθηκαν πιέσεις και έντονα παράπονα προς την Ε.Α.Σ, καθώς η 

παράδοση των πυρομαχικών αναμενόταν στα τέλη του 2020. Ως εκ 
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τούτου, η Διοίκηση των Ε.Α.Σ αποφάσισε την αγορά έτοιμου πυρομαχικού 

από εταιρεία του εξωτερικού σε τιμή που φυσικά θα ζημιώνει τα Ε.Α.Σ, 

προκειμένου άμεσα να το παραδόσει στην Αίγυπτο.  

 

Ευνόητο είναι ότι η αγορά έτοιμου προϊόντος συν το κόστος μεταφοράς 

από το εξωτερικό στην Ελλάδα, το κόστος αποσυσκευασίας, της 

επισήμανσης πυρομαχικού και ξυλοκιβωτίων, τα κόστη τελικών δοκιμών, 

η επανασυσκευασία και το κόστος μεταφοράς από την Ελλάδα στον 

πελάτη (Αίγυπτο), καθιστούν εξαιρετικά ζημιογόνο τη σύμβαση για τα 

Ε.Α.Σ. 

Σε περίπτωση επαλήθευσης, το άνω γεγονός εκθέτει ανεπανόρθωτα την 

Κυβέρνηση και δηλώνει περίτρανα τους πραγματικούς σκοπούς του 

κλεισίματος του εργοστασίου του Υμηττού από την Κυβέρνηση, στο οποίο 

γινόταν η παραγωγή μεταλλικών μερών πυρομαχικών. 

 

Βάσει των ανωτέρω,  

 

Ερωτάται   ο Υπουργός: 

1) Επιβεβαιώνετε την αγορά έτοιμων πυρομαχικών από το εξωτερικό, 

προκειμένου να σταλεί στην Αίγυπτο, εξαιτίας της αδυναμίας της 

Εταιρείας να παραδώσει εγκαίρως σύμφωνα με την υπογραφείσα 

σύμβαση; 

2) Ποιο ήταν το κόστος αγοράς των άνω πυρομαχικών από το 

εξωτερικό και ποιο θα ήταν το χρηματικό ποσό που θα εισέπραττε 

η εταιρεία από την Αίγυπτο  σύμφωνα με την σύμβαση; 

3) Για ποιο λόγο την 03/04/2021 η Κυβέρνηση εξήγγειλε το κλείσιμο 

εργοστασίου του Υμηττού, δεδομένου ότι θα μπορούσε να μετάσχει 

στην παραγωγή πυρομαχικών προϊόντων για παρόμοιες συμβάσεις; 

4) Ποιες είναι οι ποινικές ρήτρες της σύμβασης για την καθυστέρηση 

παράδοσης των άνω πυρομαχικών στην Αίγυπτο  από τα Ε.Α.Σ; 

 

                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αντώνιος Μυλωνάκης 




